
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241 Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

do Escritório Local de Magalhães Barata, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Terra Alta/ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Castanhal. (PAE: 2022/1644795).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0666/2022 – 29/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural l – CLAUDINE TEIXEIRA MAGA-
LHÃES- Matricula nº 57204029/2, lotada na Seção de Controle Orça-
mentário/COAFI, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 
18.12.2022 a 25.12.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 06565601
552022400464091018032615, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do 
Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE:2022/1647201).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 892393

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0256/2022 – 23/11/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l- MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO 
- Matrícula nº 55585947/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 30/05/2011 à 29/05/2016, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023.(PAE:2022/1457639).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº 0258/2022 – 21/11/2022
C O N C E D E R a Auxiliar de Administração- ANTONIA LÚCIA AMORIM 
DA SILVA - Matrícula nº 3179451/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao Quinquênio: 01/06/2011 à 31/05/2016, que será gozado no período de 
04/01/2023 à 02/02/2023.(PAE:2022/1433295).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº 0259/2022 – 21/11/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l- SANDRO JOSÉ LOPES PINHEIRO 
- Matrícula nº 57175503/2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 26/06/2012 à 25/06/2017, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023.(PAE:2022/1403869).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº 0260/2022 – 21/11/2022
C O N C E D E R a Auxiliar de Administração- MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 
CALDERARO - Matrícula nº 3177939/1, nos termos do Regimento Inter-
no de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/
EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês 
relativo ao Quinquênio: 01/07/2010 à 30/06/2015, que será gozado no 
período de 02/01/2023 à 31/01/2023.(PAE:2022/1403869).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº 0261/2022 – 21/11/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural ll- OZIAS FERREIRA NEVES - Ma-
trícula nº 54187190/2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
Quinquênio: 31/08/2014 à 30/08/2019, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023. (PAE:2022/1421133).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº 0262/2022 – 23/11/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l- ELTON EMANUEL COSTA FERREIRA 
- Matrícula nº 57175792/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
Quinquênio: 01/12/2011 à 30/11/2016, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023.(PAE:2022/1456316).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº 0263/2022 – 23/11/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l- JOÃO CARLOS GOMES BRAGA 
- Matrícula nº 3179710/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 17/03/2012 à 16/03/2017, que será gozado no período de 
04/01/2023 à 02/02/2023. (PAE:2022/46433).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº 0264/2022 – 23/11/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l- MARCUS HOFMANN MOTA SOARES 
- Matrícula nº 57189492/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao 
Quinquênio: 01/10/2013 à 30/09/2018, que será gozado no período de 
04/01/2023 à 02/02/2023. (PAE:2022/1487859).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº 0265/2022 – 25/11/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural ll- DERLAN DAMASCENO LIRA - 
Matrícula nº 5648459/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao 
Quinquênio: 06/03/2016 à 08/10/2022, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023. (PAE:2022/1504265).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

PORTARIA Nº 0266/2022 – 25/11/2022
C O N C E D E R a Auxiliar de Administração- MARIA DAS DORES COSTA 
DE MELO - Matrícula nº 3175316/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao Quinquênio: 01/04/2016 à 03/11/2022, que será gozado no período de 
02/01/2023 à 31/01/2023. (PAE:2022/1504265).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

Protocolo: 892440

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº010/2017
Data de Assinatura: 29/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 010/2017, pelo período de 03 (três) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de março de 2023, de imóvel onde 
funciona o Esloc da Emater-Pa no município de ANAJÁS-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: ESTHER CRISTIANE CORREA DE ARAUJO DA SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 892227

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 019/2020
PARTES: EMATER-PARÁ E instituto Pobres Servos da Divina Providência 
– IPSDP – Centra Educacional e Social de Marituba – CESM - Escola de 
Atividade Complementar FAZENDINHA ESPERANÇA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 019/2020, por 36 (trinta e seis) meses, a partir  de sua assinatura, cujo 
objeto é a integração de esforços visando o desenvolvimento de ativida-
des de interesse de ambas as Instituições, objetivando o fortalecimento 
da agricultura familiar no município de Marituba, através de serviços de 
Assistência Técnica e Extensão Rural, tendo como foco principal as famílias 
atendidas pela Fazendinha Esperança.
VIGÊNCIA: 29/12/2022 a 31/12/2025
FORO: Foro da Comarca de Marituba-PA
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO -Presidente da EMATER-PA
Pe. JOÃO PILOTTI-Presidente do IPSDP e Diretor Operacional do CESM

Protocolo: 892314
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
003/2019
PARTES: EMATER-PARÁ E SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técni-
ca nº 003/2019, por 36 (trinta e seis) meses, a partir  de sua assinatu-
ra, cujo objeto, é envidar esforços comuns para estruturar, desenvolver e 
consolidar empreendimentos rurais sob uma base territorial, organizados 
em cadeias produtivas verticais, afins e complementares, preparando este 
contingente de produtos para acessar os mercados de fornecimento e con-
sumo de maneira cooperativa, através, prioritariamente das ferramentas 
públicas e privadas disponíveis.
VIGÊNCIA: 28/12/2022 a 27/12/2025
FORO: Foro da Comarca de Marituba-PA
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretario de Estado/Representante da SEDAP

Protocolo: 892175

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE ALUGUEL Nº 047/2022 - 
Processo: 2022/1478676
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a Sra. MERITA DE SOUZA COELHO, inscrito no CPF nº 169.790.362-
20, RG nº 4.555-867PC/PA, sendo o mesmo legitimo proprietário do refe-
rido imóvel Localizado no endereço: AVENIDA ANTONIO ROCHA DE ALMEI-
DA Nº 118, CEP: 68.670-000 Bairro: CENTRO, Município de BUJARÚ-PA.
OBJETO: É a efetivação do novo Contrato Administrativo de Locação de 
Imóvel, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do termo 
de contrato, referente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local EMA-
TER-PA, Município de BUJARÚ-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-


